
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA n. 158 del 14/06/2023 

 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto DDG n. 6640 del 16/05/2023_ revoca al “Laboratorio di Patologia clinica Delta 

di Maria Morabito snc”, ubicato a Reggio Calabria in via Micene n.16/B, dell’autorizzazione sanitaria per 

prestazioni di Diagnostica per immagini di II livello. 

 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quello 

dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi recepito 

con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 29 

novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è stato 

nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese, 

secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., 

confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 novembre 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si è 

integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il 

mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott. 

Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del 

Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella 

predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della 

deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021.  

 

PREMESSO CHE:  

-il "Laboratorio di Patologia clinica Delta di Maria Morabito s.n.c." (di seguito “Laboratorio Delta”) è stato 

autorizzato all'esercizio di attività sanitaria per le branche specialistiche di Analisi chimico-cliniche con D.G.R. 

n. 6376 del 02.12.1983 nonché, con D.G.R. n. 3258 del 09.08.1994, per prestazioni di Radiologia e Diagnostica 

per immagini; 

-a seguito di una vertenza definita dal TAR di Reggio Calabria con la sentenza di ottemperanza n. 779/2016, il 

Commissario ad acta nominato giudizialmente, con decreto n. 8414 del 28.07.2017, in esecuzione della 

pronuncia del TAR n. 2078/2005, concedeva al Laboratorio Delta -fra l’altro- <l’autorizzazione e 

l’accreditamento in via provvisoria>, per le prestazioni già autorizzate, da svolgere presso la nuova sede di Via 

Micene n. 16/b in Reggio Calabria, < ferma restando la positiva verifica sulla sussistenza dei requisiti per 

l'accreditamento da parte delle competenti Azienda Sanitaria Provinciale e Commissione di verifica aziendale> 



2  

nonché <l'accreditamento definitivo, sospensivamente condizionato alla positiva verifica della sussistenza dei 

requisiti per l’accreditamento, da effettuare in esito al trasferimento nella nuova sede e all’avvenuto 

adeguamento ai nuovi requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi previsti dalla normativa sopravvenuta> di 

cui all’Allegato 2 al Regolamento Attuativo della L.R. n. 24/2008, approvato con DCA n. 81/2016; 

CONSIDERATO che: 

-nel corso delle verifiche di rito l’ASP di Reggio Calabria, con delibera n. 616 del 30/6/2022, ha attestato il 

possesso dei requisiti minimi autorizzativi in capo al Laboratorio Delta - nuova sede per le seguenti attività di 

Diagnostica per immagini di I livello: Radiologia tradizionale - Ecografia - TAC e RMN; 

-in ordine, invece, ai requisiti minimi per l’esercizio dell’attività di Radiologia invasiva (diagnostica e terapeutica 

interventistica), con successiva nota integrativa prot. n. 1495/DP del 02.03.2023 la medesima ASP ha chiarito 

che in base alla normativa intervenuta, posta dall’Allegato 2 al DCA 81/2016 “Nuovo Regolamento attuativo 

della L.R. n. 24/2008”, la Radiologia invasiva <è situata nelle strutture ospedaliere e rientra nella Diagnostica 

per immagini di ll livello, non effettuabile nei "Distretti, ambulatori o poliambulatori" inseriti nella Diagnostica 

per immagini di I livello>, con la conclusione che <il Laboratorio di Patologia Delta può rientrare nella 

diagnostica per immagini di l livello e, in quanto poliambulatorio, deve essere esclusa dall'attività di radiologia 

invasiva>; 

-pertanto, con D.D.G. n. 6640 del 16/05/2023 adottato dal Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della 

Salute e Servizi Socio-Sanitari e dal Dirigente del Settore “Autorizzazioni e Accreditamenti” della Regione 

Calabria è stata disposta, a conclusione del procedimento partecipativo avviato, la revoca al Laboratorio Delta 

dell’autorizzazione all’esercizio per l’attività di Diagnostica per immagini di II livello _Radiologia Invasiva 

(diagnostica e terapeutica interventistica) di cui al Decreto prefettizio n. 8414 del 28.07.2017, motivata alla 

stregua dell’Allegato 2 al DCA n.81/2016, intitolato “REQUISITI SPECIFICI DEI SERVIZI DI DIAGNOSTICA PER 

IMMAGINI”, che consente esclusivamente alle strutture di ricovero, non anche agli ambulatori o ai 

poliambulatori, l’erogazione delle prestazioni in parola; 

DATO ATTO, in conseguenza, del venire meno dell’accreditamento istituzionale del Laboratorio Delta di 

Maria Morabito s.n.c., sito in Via Micene n. 16/b di Reggio Calabria, per la erogazione, per conto ed a 

carico del SSR, di prestazioni di Diagnostica per immagini di II livello _Radiologia Invasiva 

(diagnostica e terapeutica interventistica), quale automatico effetto della revoca di un presupposto 

autorizzativo ai sensi della normativa sanitaria in materia;  
VISTI: 

-  l’art. 8-quater del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i “ accreditamento istituzionale”; 

- la Legge Regionale n. 24 del 18 luglio 2008 recate “norme in materia di autorizzazione, accreditamento, accordi 

contrattuali e controlli delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private”; 

- il Regolamento regionale attuativo della legge regionale n. 24/2008, approvato con D.C.A. n. 81/2016, ed il suo 

Allegato 2 “REQUISITI SPECIFICI DEI SERVIZI DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI”; 

VISTO  il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma  5-bis, 

art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n.239838 del 26/05/2023. 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

D E C R E T A 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del 

presente provvedimento; 

DI PRENDERE ATTO del D.D.G. n. 6640 del 16/05/2023, adottato dal Dipartimento Tutela della Salute 

e Servizi Socio-Sanitari della Regione Calabria, con il quale è stata revocata al Laboratorio Delta di 

Maria Morabito s.n.c., sito in Via Micene n. 16/b di Reggio Calabria, l’autorizzazione all’esercizio 

dell’attività di Diagnostica per immagini di II livello _Radiologia Invasiva (diagnostica e terapeutica 

interventistica), disposta con Decreto prefettizio n. 8414/2017; 
DI DARE ATTO del venire meno dell’accreditamento istituzionale del predetto Laboratorio per la erogazione, 

per conto ed a carico del SSR, delle prestazioni di Diagnostica per immagini di II livello _Radiologia Invasiva 

(diagnostica e terapeutica interventistica), quale automatico effetto della revoca di un presupposto autorizzativo 

ai sensi della normativa sanitaria in materia; 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito 

sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Regionale Tutela della Salute e Servizi 

Socio Sanitari, alla struttura interessata anche presso il difensore domiciliatario, nonché all’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Reggio Calabria; 



3  

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi Socio 

Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge 

Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

     Il Sub Commissario        

F.to Dott.  Ernesto Esposito                                                                     Il Commissario ad acta 

F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

Dipartimento Tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

Settore Autorizzazioni e Accreditamenti 

 

  Il Dirigente del Settore 

F.to  Dott.ssa Rosalba Barone  

     

  

 

 

 

                                                     Il Dirigente Generale  

                                               F.to Ing. Iole Fantozzi 

  

        

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


